
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 19Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 224 /2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE JANEIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO Processo Nº 2014/504921 do Contrato Nº 
174/2014
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GLEIDSON GOMES DA CRUZ, 
matrícula n° 57223489/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 174, 
conforme Processo nº 2014/504921 que entre si celebram a 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ e 
a EMPRESA PONTOINFOR COMUNICAÇÕES LTDA - ME, que tem 
como objeto o FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS DE INTERNET.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795594

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2014
VIGÊNCIA: 01/01/2015 A 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência para  mais 12 
(doze) meses.
 Contrato: 051/2012
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 4534
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$13.710,14
CONTRATADO:  IDALILA SANTOS DE OLIVEIRA
ENDEREÇO: Av. Nazeazeno Ferreira, S?N, Altos do box 1 e 2, 
bairro Bragança, CEP:68.002-000, Município de Bragança 
ORDENADOR: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo 795491

DIÁRIA
.

Portaria: 214/2015
Objetivo: representar o Diretor Geral em reunião com o Presidente 
do FONESA e visita ao Instituto Mineiro e Agropecuário, na 
Coordenadoria Regional de Uberlândia, visando parceria com 
aquela Instituição.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: UBERLÂNDIA-MG
Servidor:
591705011 / WEBERSON GONÇALVES LUCAS (COORDENADOR 
DE PLANEJAMENTO) / 7 DIÁRIAS / 14 a 20/01/2015.
Ordenador: PAULO HENRIQUE VALE SALES

Protocolo 795832

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
PORTARIA N° 306 /15
Mt. 54187772/1
Servidor(a): JOANILCE GOMES SIMOES
Período: 10/10/2014 a 24/10/2014
Laudo: 160539A/1 de 23/10/2014

Protocolo 795823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº301/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2015, a PORTARIA Nº 
1164 de 12 de abril de 2013, publicada no DOE n° 32376 de 
15/04/2013, que cedeu o(a) servidor(a) MARCIAL MACIEL DE 
OLIVEIRA matrícula 3082857/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795808

PORTARIA Nº302/2015 - ADEPARÁ, DE 06  DE FEVEREIRO 
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2015/40572
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2015, a PORTARIA 
Nº 1349 de 05 de maio de 2014, publicada no DOE n° 32635 
de 06/05/2014, que concedeu Licença para tratar de Interesse 
Particular ao servidor ANDRÉ ROCHA GALINDO, matrícula 
54197078/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médico Veterinário.
II - LOTAR o servidor na GTAGRO.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795810

PORTARIA Nº 303/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO  
DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando nº 2015/28183, de 22 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
LOTAR o servidor MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA, matrícula n°. 
3082857/2, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro 
Florestal, no Posto de Fiscalização do Itinga / Gerencia de Rondon 
do Pará a contar de 01/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 795819

PORTARIA Nº305/2015 - ADEPARÁ, DE 10 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2015/45776, de 03 de fevereiro de 
2015, que se refere ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, ao(a) 
servidor(a) ELISA ROCHA DANTAS SOARES, matrícula nº 
5905503/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior 
- Arquiteta, lotad neste Órgão, no período de 16/01/2015 a 
23/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGÃO SANTANA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 795821

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0131/2015 - 04.02.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.02.2015, os efeitos da Portaria 
nº0555/2013 que designou o Extensionista Rural I, ANTONIO 
JOSE DA SILVA SANTOS (Matricula 57189479/1), para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Santa Maria 
das Barreiras/Regional de Conceição do Araguaia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ
PORTARIA Nº 0138/2015 - 09.02.2015
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER - PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
CONCEDER, a Extensionista Rural I, CARMEM LUCIA MEDEIROS 
HERENIO (Matricula 55585825/1), para lotada no Escritório local 
de Brejo Grande do Araguaia/Regional de Marabá, 180 dias de 
Licença Maternidade, no período de 14.01.2015 a 12.07.2015, 

formalizada de acordo com Laudo Médico.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ
PORTARIA Nº 0139/2015 - 09.02.2015
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER - PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
INSTITUIR, com data a partir de 27.01.2015, a Comissão de 
Coordenação Geral das Programações Alusivas aos 50 anos de 
Extensão Rural  no Estado do Pará, abaixo discriminada:
JOSE SINVAL VILHENA PAIVA - Presidente
ANA CRISTINA BARATA FERREIRA - Membro
ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS - Membro
JOSE AUGUSTO DA COSTA MARTINS - Membro
ANA CLARA DOS ANJOS MOREIRA - Membro
LYSMAR QUARESMA FREITAS - Membro
ALINE DANTAS DE MIRANDA - Membro
Com as seguintes atribuições:
- Elaborar, coordenar e viabilizar a execução do Projeto 50 anos, 
articulando com os demais setores da Empresa;
- Acompanhar todo o processo e reunir permanentemente com 
os demais componentes de Grupos de Trabalho para viabilizar a 
Programação Alusiva aos 50 (cinquenta) anos;
- Convocar técnicos da empresa para comporem Grupos de 
Trabalho, os quais terão respaldo ofi cial desta portaria, para 
operacionalização da Programação;
- Estabelecer o prazo de 60 dias para a apresentação da proposta;
- Outras providências que surgirem no decorrer do processo.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ
PORTARIA Nº 0141/2015 - 10.02.2015
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER - PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
COLOCAR, o Extensionista Rural II, ENEAS DE ANDRADE FONTES 
(Matricula 3171345/1), a disposição da Prefeitura municipal de 
Castanhal, sem ônus, para EMATER-Pará.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ

Protocolo 795785

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº054/2013
Data de Assinatura: 02/01/2015
Vigência: Até 29/06/2015
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência contratual, a partir 
de 01/01/15 à 29/06/15, tendo em vista a necessidade de 
continuidade dos serviços, em virtude da justifi cativa do setor 
competente.
Contratado: EMPRESA BORGES ENGENHARIA LTDA-EPP.
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº178, QD. 02, nº 04, sala 01
Bairro: Levilândia
CEP. 67.015-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 795684

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 010/2015-BENEFICIÁRIO: LYSMAR QUA-
RESMA FREITAS, FUNÇÃO: TÉC. EM PLANEJAMENTO
- MATRÍCULA - 571758591
OBJETIVO: Participar da instalação e diagnóstico do SISATER 
DESKTOP
PERÍODO: 02 a 07/02/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 5,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CASTANHAL/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 795612

PORTARIA Nº 009/2015-BENEFICIÁRIO: ANTONIO AN-
DREY SILVA MATOS, FUNÇÃO: EXT. RURAL I - MATRÍCULA 
- 18555080
OBJETIVO: Realizar ofi cina de inserção de dados dos trabalhos 
do PBSM no Sistema SIGA LIVRE.
PERÍODO: 05/02/2015,  Nº DE DIÁRIAS - 0,5 - LOCAL- 
MARITUBA/CAPANEMA/MARITUBA
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 795616


